DE SANCTO FLORENTIO MARTYRE.

Sanctus Florentius martyr Hispanus & genere nobilis sub Detiano præside passus martyrio coronatus est. Hoc legitur in catalogo sanctorū Romano. Cuius reliquie sanctæ nostris temporibus in ecclesia Hispalensi apud sacrarium cū aliis Sanctorum reliquiis in magno precepto ac veneratione fidelium Christianorum in capsula visuntur. Quæ talibus versiculis in vna simul inclusis designantur. Requiescit in pace Florentius vir sanctus, die septimo kl̄as Martias. Vixit annis quinquaginta tres, & depositus est die tertia Idus Martias. Era quinquagesima tertia. Anno Domini quadringentesimo octogesimo quinto.

DE SANCTO EVGENIO TOLETANAE
sedis Archiepiscopo & martyre.

L. Marinei Siculi. Lib. v.

S. Calixtus
Raymundus olim Toletanæ sedis antistes ad concilium apud Remos Galliæ populos celebrandum temporibus Eugenii Summi Pontificis cum aliis multis Episcopis in Galliam profectus est. Qui cum in vrbe Parisiorum ad ecclesiam Sancti Dionisii orandi gratia diuertisset, in eadem ecclesia quoddam sepulchrum inuenit, quod apud eos magnæ venerationis habebatur. In quo ex eius superscriptione beati Eugenii Toletani Archiepiscopi corp⁹ humatum esse cognouit. De quo diligentius inquirens q^s fuerit, vel qua ratione à propria sede quiesceret, tum ex relatu hominum, tum ex eius vita, quam ibi descriptam inuenit, deprehendit. Scriptura siquidem continebat hunc Eugenium à Beato Dionisio in Galliam proficiscēte ab vrbe Arelatensi in Hispaniam directum Toletanæ sedi præfuisse. Qui postq³ visitauit magistrum suum Dionisium cum iter esset ingressus, à Gentilibus deprehensus & ex fidei confessione quis esset cognitus, gladio aperiente viam, qua magister suus illuc iam præcesserat, cœlū coronatus ingreditur. Cuius corpus post multum temporis diuina reuelatione repertum in ecclesia Beati Dionisii magna fidelium læticia & exultatione cōdit. Vbi propter meritū sanctitatis & gloriā miraculorum, quæ ibi fiebant, ab omnibus q³ deuotissime venerabatur.

DE SANCTO ATTILANO.

S. Attilanus
Operæ precium est Sanctorum virtutes & gesta cognoscere, vel propter eorum memoriā, quæ semp eluceat, vel maxime ppter exēpla quæ sunt nobis salutifera documēta. Quare Beatus Attilanus annū agens quintum & vigesimū, audiēs in Morerola monasterio, quod à Zamora non longe distabat, homines sanctissime vixisse, illuc statim se contulit. Vbi decennium sub Floriani Abbatis disciplina militauit. Cuius honestatem sanctitatem q³ cognoscens Florianus eum in monasterii Priorem constituit. Quorum temporibus Zamorensis atq³ Legionensis Pontifices à mortali vita discesserunt, Attilanus in Episcopatu Zamorensi, & Florianus in Legionensi successerunt. Propterea quod per omnem regionem clarissima eorum fama virtutū peruolabat. Qui die sancti Spiritus illo mysterio fuere roborati. Quapropter Attilanus templa, loca, omnesq³ populos summa cura gubernabat, & annos fere decem magnos & assiduos labores tollerauit. Qui memor exactæ vitæ criminūq³ suorum, q̄ antea cōmiserat, peregrinari statuit. Episcopatus itaq³ reddit⁹ pauperib⁹ mādat cōmunes fieri, quod multis rationibus suos hortat, quoniā necessitate coact⁹ se per aliquod tempus recessurum dicebat. Quod si secus mandatum fecissent, Deus iratus maledictione condemnaret. Hoc audientes q³ vitam eius nouerant clamant omnes, Te sequemur quocunq³ vadis o mortalium omnium clementissime, quare nos in tanta calamitate relinquis? Per Deū vnicum quicquid rogas nos facturos testamur. Ille autem verbis illorū fidem adhibēs, cum eos benedixisset, statim discessit. Cūq³ venisset ad pontem prope templum Sancti Laurentii, anulum, quem digito gestabat, de ponte protexit in flumen, sic dicens. Quando anulum hunc reuidero, tunc ab omnipotentē Deo delictorum meorū veniā promerebor. Inde autem discedens cū vno comite, quē plurimum diligebat, adeo festinauit, vt eum defatigatum reliquerit in itinere. Sol⁹ itaq³ se pannis induit q³ vilissimis, adeo vt à nemine cognosci posset, & duos annos eleemosinis vixit. Quæ tandem vox in somnis audita diuinitus sic admonuit, Attilane iam iam tuum ad pontificatū perge, tuæ enim exauditæ sunt preces. Ipseq³, præcepto audito, se itineri accinxit. Venit itaq³ noctu ad herenum, quæ Sancti Vincentii de Cornu vocabatur, & cōiucina sancto sepulchro. Vbi quædam multercula cum marito suo illum in parua domo receperunt, ei³ cœnam non lautam quidem dederunt. Mane autem maritus & vxor pro piscibus ad Episcopi domum vadunt, vt antea consueuerant. Et Attilanum rogant vt interim domum custodiat. Quibus dantur pisces, immemores vnus, quem domi reliquerant: reuersi pro eo dederunt piscem maioris ponderis. Quos pisces Attilanum rogant vt præparet donec ipsa pro aqua & maritus pro igne vadunt. Quib⁹ Attilan⁹ respondit obsequēter. Cūq³ maiorē piscē accepisset dū ei⁹ viscera volueret, anulū, quē à pōte deiecerat, inuenit. Tūc repēte p⁹ & genib⁹ flexis deo gra

tas egit & cōtinuo spōte cāpanæ sonitū dederūt, & magna totius ciuitatis admiratio orta est. Quappter per omnes domos & hospitia atq; hospitales pquirunt, nihilq; cōperiebant. Cū essent itaq; omnes solliciti, tādē vir quidam procurator rei familiaris Episcopi meminī, de viro quodam, quem multercula sibi dixerat hospitatum apud se, nescius cuius dignitatis esset. Omnes illuc concurrunt sacerdotes & tota ciuitas. Attilanus autē veste nō preciosa neq; nomina, sed vili atq; detrita inuentus est, Deo gratias agens. Quapropter omnes ei gratulantes, & Deo gratias agentes cum magno gaudio reduxerunt in ciuitatem. Qui postea vixit annos circiter octo sanctis semper operibus incumbens. Quem vita functum nomine ciuitatis Urbanus Pontifex Maximus in sanctorum numerum canonizatum aggregauit, Anno millesimo secundo, quo regnabat in Hispania Rex Henricus.

DE SANCTO TORQUATO ET SOCIIS EIVS.

Prouit scribit Calixtus Romanus Pontifex in libro, quem de vita Sancti Iacobi & miraculis ædidiit, in Hispania Diuus Iacobus ē Gallecia prouincia nouem discipulos elegit, quorum septem, duobus aliis in Gallecia prædicandi causa remanentibus, cum eo Hierosolimas perrexerunt. Qui corpus eius post passionem per mare in Galleciam deportarūt. Ex quibus, vt idē Calixtus & beatus Hieronymus scripserunt, nonnulli cum beati Iacobi corpus in Gallecia sepelissent, Romam se contulerunt, & ab apostolis Petro & Paulo coronis episcopalibus ordinati ad prædicandum Dei verbum in Hispaniam adhuc errore Gentilitatis implicatam missi fuere. Qui sua prædicatione innumerabilem Hispanorum multitudinem ad Christi cultum conuerterunt. Torquatus apud Gaditanos, quos tunc Accios vocabant, Ethesiphon ad Abderenses, quos tunc Vergos, & nunc eorum patriam Almeriam dicunt. Secundus ad Abulenses, quorum ciuitas adhuc antiquum retinet nomen, Indaletus ad Vrsios, quorum ciuitas Vnga vel Verga vocabatur. Cæcilius ad Ilberos, id est Granatēses, Heschius ad Carthesos, id est, Ventosanos. Eufrasius ad Liscurgitanos. Qui omnes idibus Maiis in pace quieuerunt. In quorum quidē memoriā ad hoc vsq; tempus miraculum cernitur, & eorum gloriosissimę mortis probatissimum testimonium. Siquidem in eorum vigilia singulis annis ad sepulchrum Sancti Torquati retro ecclesiam diuinitus arbor oliuę florens maturis fructibus onustatur. De quibus oleum statim conficitur, vnde lampades ante eius altare venerandum accenduntur. Quod apud Acitanam urbem fieri quidam scripserunt. Ego vero quæ sit urbs Acitana non bene compertum habeo. Alii vero duo Sancti Iacobi discipuli, scilicet Athanasius & Theodorus, vt in beati Leonis epistola legitur, iuxta apostolicum corpus vnus ad dexteram, & alius ad leuam sepultus est.

DE MAGNA CAESAR AVGVSTANORVM Martyrum multitudine.

AB hinc anno millesimo centesimo trigesimo septimo Martyres innumerabiles Cæsar augustę passi fuere. Tunc enim in Hispania indies Christianorū crescente numero Diocletianus & Maximianus Imperatores metuētes ne Romano & totius orbis priuarent imperio, Dacianum præsidem ad persequendum Christianos in Hispaniam miserunt. Qui Cæsar augustam ingressus cum Christianorum mentes a sancto proposito reuocare non potuisset, aduocatis vrbis satellitibus iussit vt ex vrbe Christianorum multitudo pelleretur. Quam milites eius armati ex locis occultis subito profluentes occiderent. Ipse autē Dacianus interea ciuitatis portas clauserat, vt si quis aciem mucronis fugiens ad urbem rediret, nequaquā ingrederetur cruento gladio periturus. Satellites itaq; percurrunt, præconum voces resonāt per urbē, portęq; referantur. Cæterum gaudens piorum Christianorum vtriusq; sexus ingens multitudo progreditur, Gloria, cantans, in excelsis Deo. Quibus digressis ex officio impietatis obse-

S. Torq.

Dio clon. by Jmf

L. Marinei Siculi. Lib. v.

rantur portæ ciuitatis, & ex occultis repente locis profiliunt armatorum cunei, Prosteruntur non resistentium corpora catholicorum innumerabilium. Præses autē non satiatus crudelitate sua præcepit multitudini paganorum, vt per omnes ciuitatis plateas iacentia corpora cōgesta ignibus traderent. Qui vt nihil crudelitatis intentatum relinqueret, omnes diuersorum criminum reos, qui in ergastulis carcerum tenebantur, amputatis capitibus sociari iussit sanctorum corporibus, & simul ignibus comburi. Congesta sunt igitur Sanctorum corpora corporibus damnatorum & coniuncta. Quæ & si simul cōcremata fuere, virtute tamē cœlesti sunt ab illis separata. Quæ quidem fuerunt omnia facta veluti frumenti candida massa. O felix & nimum beata ciuitas Cæsaraugustana beatorum sanguine circumfusa, quæ tot milium martyrum oblationes domino consecrasti.

DE SANCTO LAMBERTO, ET SANCTO GREGORIO.

S. Lamberti et Gregorius.
Cum in Hispania citeriori apud Iberum annem locustarum multitudo ingens per multos annos fructus omnes deuastaret, eam quæ nec precibus nec votis nec sacrificiis illius regionis incolæ abigere potuissent, tandem multorum consilio, vel potius diuino monitu per nuncios Romanum consulere Pontificem, quomodo suis & aliorum precibus & consiliis tãto possent obutare malo. Quorum lachrymosas preces Pontifex audiens triduanum populo ieiunium indixit, orans vt Deus, cuius dispositioni cuncta subiacent, reuelare dignaretur, quo ordine pestis illa sedari posset. Post autem triduum angelus Romano Pontifici, & cuidam Cardinali visibiliter apparens nunciavit, vt Gregorium, qui propter operum suorum sanctitatē ad Hostiensem pontificatū promotus fuerat, mitteret. Quod Romanus Pontifex adimplens beatū Gregorium statim misit in Hispaniam. Qui cum venisset primum oppidum Calagorritanū vbi locustarum densissima nubes campos obumbrabat, visitauit. Cuius præsentiam pestis illa sustinere non valens, sicut fumus à vento repulsa est. Pergens deinde Lucronium ceterasque visitans circūadiacentes regiones & fructus à locustis & corpora à langoribus, & animas à vitis virtute diuina suaque prædicatione liberauit. Qui etiam quendam opilionem nomine Dominicum monitione diuina ad eum venientē sacerdotem ordinauit, & indiuiduum comitem semper habuit. Qui nunc sanctus Dominicus vulgo dela Calçada dicitur. Beatus vero Gregorius plenus virtutibus prophético spiritu pollens & maximis coruscans miraculis felix migravit ad Dominum. Cum autem Dacianus præses in Hispaniam adueniens multa sanctorum corpora laniaret, & innumerabilium martyrum Cæsaraugustanorum sanguinē seussime profudisset, cupiens Christianitatis nomen funditus delere, sub præconis voce tale promulgauit edictum, vt si quis latenter Christianum liberum aut in ruribus seruum teneret, sub Talionis pena statim proderet aut negare cogeret fidem. Cumque beatus Lambertus sub cuiusdam infidelis dominio in rure laborando degeret, dominus eum alloquens duorum optionem dedit, aut fidem negare, aut gladio succumbere. Quod audiens Lambertus intrepida voce respondit, ante mortem se velle quam domini fidem negare. Quapropter iratus dominus euaginato gladio vno ictu caput eius abscidit. Martyr vero domini proprium caput propriis manibus accipiens vsque ad eum locum, bobus præeuntibus, peruenit, vbi innumerabilium martyrum preciosa corpora iacebant. Qui cantans: Exultabunt sancti in gloria, ceterisque nutu diuino respondentibus, Lætabunt in cubilibus suis, genibus flexis tanquam in cubili amœno inter reliquos martyres se collocauit.